

Gizlilik, Güvenlik, Kullanım koşulları ve Genel Prensiplerimiz

Sistemi kullanan herkes için en üst düzeyde gizlilik ve güvenlik altyağımızı oluşturduk. Olabildiğince herkes tarafından kullanılan ucuz, güvenli ürünleri hayata geçirmek kadar aynı zamanda kullanıcılarımızın da mahremiyetini ve bilgilerinin güvenliklerini sağlamak da en başta gelen görevlerimizdendir. Teknoloji gelişip ilerledikçe bu konu daha önem kazanmaktadır. Tüm bu hedeflerin geliştirdiğimiz ürünlerde de bize kullanıcı verilerinin tutulması ve kullanılması sırasında da yol geliştirici olmuşlar ve olacaklardır.

✓ **Kullanıcılarımıza ve mahremiyetlerine saygı**

BU iki kavramın ayrılamaz olduğuna inanıyoruz. Bu kavramlar, birlikte, şimdiye kadar geliştirdiğimiz ve bundan sonra da geliştireceğimiz tüm ürünlerde ortak inancımız olmaktadır. Kullanıcılarımız bize olan güvenleri nedeniyle bilgilerini çekinmeden paylaşabilmekte, biz de bunun karşılığı olarak her geçen gün altyağımızı güçlendirerek bu bilgilerin korunmasında en üst düzeyde çalışmaktayız.

✓ **Hangi verileri ne için topluyoruz konusunda açıklık getirelim**

Kişilerin sitemizi kullanmaları sırasında isim, soyisim, email, doğum tarihi ve giriş için şifrelerini almaktayız. Sitemizde kişilerin email bilgisi tüm işlemlerinde ki anahtar olarak kullanılmaktadır, başka bir kişinin aynı isimde ki email ile sisteme giriş yapması mümkün değildir. Giriş sırasında kullanıcıya bir kerelik giriş şifresi tercihinine göre email ya da mobil telefonuna mesaj yoluyla yollanır, bu sayede giriş yapan kişinin üye olan kişi olduğu biraz daha netleştirilmiş olur. Bunun dışındaki bilgiler ise kullanıcılarımız ile yapılacak olan iletişimlerde kullanılmaktadır. Doğum günü kutlaması, email ve mesajlarda hitap etmek, aylık abonelik dergisi yollayabilmek gibi işlemler sırasında kullanılmaktadır.

✓ **Kullanıcılarımıza bilgilerinin değiştirilme için yetki verilmesi**

Tüm kullanıcılarımız üye olurken girmiş oldukları bilgileri daha sonra ilgili menü seçenekleri yardımı ile istedikleri şekilde değiştirmeye yetkileri vardır.

✓ **Sifreleme işlemleri**

Sisteme girişler sırasında kullanılan şifre, sistemde kimsenin bilemeyeceği algoritmalar ile şifrelenerek kayıt altına tutulmaktadır. Bu sayede de kullanıcı bilgilerine sadece ilgili kullanıcının erişmesi de sağlanmaktadır.